дело № 5-5943-0501/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении.

         20 декабря 2024 года                                                                       г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка №6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры С.Т. Биктимирова, расположенный по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Сургутская, 10,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренным ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
К., ** года рождения, уроженца **, зарегистрированного и проживающего по адресу:  **, женатого, имеющего на иждивении трех малолетних детей, работающего в ООО ** , инвалидности и хронических заболеваний не имеющего,  паспорт  **,

УСТАНОВИЛ:

К. ** года в 12 час. 34 мин. в г. **, управлял транспортным средством **, государственный регистрационный знак **, будучи лишённым права управления транспортными средствами, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры № **,  вступившего в законную силу 26.05.2023, чем нарушил п. 2.1.1 Правил дорожного движения, утв. Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090 (далее – ПДД).
В судебном заседании К. вину признал, пояснив, что пришлось выехать на происшествие, случившееся на работе. Указывает, что инвалидности, хронических заболеваний  нет.
Заслушав К., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности К. в совершении данного правонарушения.
Частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение, а в случае изъятия у него в установленном порядке водительского удостоверения - временное разрешение.
Вина К..  подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении ** от **года, из содержания которого следует, что К. ** года в 12 час. 34 мин. в г. **, управлял транспортным средством **, государственный регистрационный знак **, будучи лишённым права управления транспортными средствами. Протокол составлен в присутствии К.., которому были разъяснены процессуальные права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем Клевов М.Б.  лично расписался. Копия протокола вручена К..,  о чем имеется его подпись;
- протоколом ** об отстранении  К..  от управления транспортным средством, протокол составлен под видеозапись;
- протоколом ** задержания транспортного средства **, государственный регистрационный знак **;
-копией паспорта на имя К.;
- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры № **, вступившего в законную силу 26.05.2023, которым К. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев;
- справкой инспектора ОИАЗ и ПБДД отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г. Нефтеюганску Б.., согласно которой К.   признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. По данным ФИС ГИБДД-М ** К. братился с заявлением об утере водительского удостоверения. Таким образом, начало течения срока лишения исчислять с 18.04.2024 и заканчивается 18.10.2025;
-реестром правонарушений;
-протоколом о доставлении лица в служебное помещение органа внутренних дел от 18.12.2024;
-протоколом об административном задержании от 18.12.2024, согласно которому К. задержан ** в 13 час. 50 мин., освобожден ** в 10 час. 15 мин.
Также судом исследована приобщенная к материалам дела производственная характеристика, согласно которой Клевов по месту работы характеризуется положительно.
Согласно ч.1 ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В соответствии с ч.1.1 ст. 32.7 КоАП РФ, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
К. ** обратился с заявлением об утере водительского удостоверения,  срок лишения права управления транспортными средствами следует исчислять с 18.04.2024.
Таким образом, на момент рассмотрения дела К. считается лишенным права управления транспортными средствами.
Все исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями закона, последовательны, согласуются между собой, и у мирового судьи нет оснований им не доверять, в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении, в силу ст.26.1 КоАП РФ установлены наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, виновность лица в совершении административного правонарушения.
Действия К.. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
           При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, данные о личности правонарушителя.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья признает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер правонарушения и его последствия, посягающего на установленный государством порядок в области дорожного движения; личность нарушителя.
Российская Федерация - социальное государство, политика которого направлена на охрану жизни и здоровья людей (статьи 7, 20 Конституции РФ). Лишение специального права направлено на обеспечение безопасности дорожного движения и осуществление борьбы с такими правонарушениями в области дорожного движения, которые создают угрозу жизни и здоровью граждан.
С учетом установленных по делу фактических обстоятельств, характера совершенного административного правонарушения, данных о личности виновного лица, принимая во внимание материальное положение К., который имеет на иждивении трех малолетних детей, назначение наказания в виде штрафа в размере 30 000 руб. может существенно сказаться на его материальном положении, суд считает целесообразным назначить наказание в виде административного ареста в минимальном размере, что, по мнению суда, обеспечит достижение цели административного наказания и предупреждения совершения новых правонарушений в области безопасности дорожного движения.
Обстоятельств, препятствующих назначению административного наказания в виде административного ареста, предусмотренных ст. 3.9 КоАП РФ, судом не установлено. Доказательств наличия таких обстоятельств в материалы дела не представлено.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

К. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.
Срок административного наказания в виде ареста исчислять с 11 час. 00 мин. ** года.
Зачесть в срок административного ареста срок административного задержания с 13 час. 50 мин. ** года до 10 час. 15 мин. ** года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО - Югры в течение десяти дней  со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

Мировой судья:                           подпись
Копия верна.
Мировой судья                                                                 С.Т. Биктимирова